



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社テセック 上場取引所 東
 コード番号 6337 URL http://www.tesec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 賢治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 矢崎 七三 TEL 042-566-1111
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,118	39.9	680	322.5	722	187.3	641	176.8
29年3月期第3四半期	2,944	15.2	161	—	251	—	231	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 773百万円 (515.8%) 29年3月期第3四半期 125百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	113.62	—
29年3月期第3四半期	41.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	10,488	9,133	87.1	1,616.87
29年3月期	9,251	8,473	91.6	1,499.95

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 9,132百万円 29年3月期 8,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	36.7	800	273.9	850	180.1	750	186.5	132.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	5,778,695株	29年3月期	5,778,695株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	130,348株	29年3月期	130,306株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	5,648,381株	29年3月期3Q	5,648,417株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では金融政策正常化へ向け回復傾向が維持され、欧州でも景気は堅調に推移しました。アジアでは、地政学リスクが継続する一方、中国はインフラ投資の拡大で持ち直し、日本は企業収益や雇用情勢が改善するなど、全体として緩やかな回復基調で推移しました。

半導体業界におきましては、一部に調整が見られたものの、スマートフォンの高機能化・大容量化に伴うチップ積載量の増加、データセンター投資の増加に伴うフラッシュメモリの需要拡大、産業機械や自動車搭載用途のパワーデバイスの需要拡大など、半導体需要の裾野が広がる中、半導体製造装置市場も好調が続きました。

このような状況の中、主力製品である車載向けパワーデバイス用テストやMAPハンドラ、新製品であるウェハパラレルテストやMEMS（微小機械電子システム）ハンドラなど、付加価値の高い戦略モデルを主体とした受注活動を展開し、11月にはMEMSハンドラを初出荷しました。また、受注増に対応するため、計画生産や外注化を促進するなど、生産能力向上に注力しました。

以上の結果、受注高は56億74百万円（前年同期比70.1%増）、売上高は41億18百万円（同39.9%増）となりました。製品別売上高はハンドラ16億57百万円（同43.5%増）、テスト15億18百万円（同41.9%増）、パーツ等9億43百万円（同31.1%増）となりました。

損益面は、高付加価値製品の売上増に伴う売上総利益の増加により、営業利益6億80百万円（前年同期比322.5%増）、経常利益7億22百万円（同187.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億41百万円（同176.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、受注・売上増に伴い、現金及び預金が減少した一方、受取手形及び売掛金、仕掛品が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ12億37百万円増加し、104億88百万円となりました。

負債は、受注・売上増に伴い買掛金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ5億76百万円増加し、13億54百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ6億60百万円増加し、91億33百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月19日に公表しました通期の業績予想および配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,614	2,034
受取手形及び売掛金	1,676	2,327
有価証券	—	112
製品	116	143
仕掛品	626	1,387
原材料	210	348
未収消費税等	37	111
未収還付法人税等	0	—
繰延税金資産	7	15
その他	35	39
貸倒引当金	△0	△2
流動資産合計	5,324	6,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,534	2,533
減価償却累計額	△2,105	△2,123
建物及び構築物（純額）	429	410
機械装置及び運搬具	283	126
減価償却累計額	△277	△123
機械装置及び運搬具（純額）	5	3
工具、器具及び備品	773	762
減価償却累計額	△750	△726
工具、器具及び備品（純額）	23	36
土地	1,167	1,167
リース資産	13	13
減価償却累計額	△7	△9
リース資産（純額）	5	4
有形固定資産合計	1,632	1,621
無形固定資産		
リース資産	29	21
その他	11	13
無形固定資産合計	40	34
投資その他の資産		
投資有価証券	2,089	2,151
退職給付に係る資産	—	18
保険積立金	147	135
その他	24	17
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	2,254	2,315
固定資産合計	3,927	3,971
資産合計	9,251	10,488

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	213	456
リース債務	26	26
未払金	87	189
未払費用	105	135
未払法人税等	54	89
繰延税金負債	7	7
賞与引当金	90	90
製品保証引当金	27	39
その他	50	223
流動負債合計	663	1,257
固定負債		
リース債務	46	25
繰延税金負債	38	70
退職給付に係る負債	28	—
長期未払金	1	1
固定負債合計	114	97
負債合計	778	1,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,521	2,521
資本剰余金	3,370	3,370
利益剰余金	2,634	3,162
自己株式	△202	△202
株主資本合計	8,324	8,852
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334	436
為替換算調整勘定	△186	△156
その他の包括利益累計額合計	148	279
非支配株主持分	1	1
純資産合計	8,473	9,133
負債純資産合計	9,251	10,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	2,944	4,118
売上原価	1,800	2,444
売上総利益	1,143	1,674
販売費及び一般管理費		
販売手数料	51	84
荷造運搬費	24	32
役員報酬	82	88
給料手当及び賞与	322	325
法定福利費	49	47
賞与引当金繰入額	16	28
減価償却費	9	8
研究開発費	162	101
貸倒引当金繰入額	0	1
その他	261	275
販売費及び一般管理費合計	982	993
営業利益	161	680
営業外収益		
受取利息	36	19
受取配当金	29	22
為替差益	26	2
その他	9	4
営業外収益合計	101	49
営業外費用		
保険解約損	8	4
支払手数料	2	2
その他	0	1
営業外費用合計	11	7
経常利益	251	722
特別利益		
固定資産売却益	0	4
特別利益合計	0	4
税金等調整前四半期純利益	251	726
法人税、住民税及び事業税	27	93
法人税等調整額	△7	△8
法人税等合計	19	84
四半期純利益	231	641
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	231	641

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	231	641
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	101
為替換算調整勘定	△105	29
その他の包括利益合計	△106	131
四半期包括利益	125	773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125	773
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注実績

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	1,493	147.5	2,967	148.9
テスト	682	19.6	1,792	33.6
パーツ等	281	1.6	914	14.0
合計	2,457	69.4	5,674	70.1

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注残高

	当第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	1,697	197.9
テスト	951	59.2
パーツ等	170	8.4
合計	2,819	112.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	767	38.6	1,657	43.5
テスト	651	48.1	1,518	41.9
パーツ等	365	57.5	943	31.1
合計	1,784	45.6	4,118	39.9

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。